
平成１９年７月１１日 

 
各  位  殿 

北海道土木技術会 

トンネル研究委員会 

技術小委員会 

トンネル２１分科会座長 掛田 浩司 

 

トンネル技術に関するアンケートのお願い 
 
拝啓、時下益々ご清祥の事とお喜び申し上げます。 

当委員会の活動につきましては、日頃より御協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、北海道土木技術会トンネル研究委員会トンネル２１分科会では、平成１１年度

からトンネルに関する新技術などについてアンケート方式で収集し、広く会員に紹介す

る活動を行っております。 

これまで３度のアンケート調査により約１３０件の応募があり、会報（No.27～41）

ならびに「北海道の道路トンネル第３集」にて紹介致しました。 

つきましては、今回第４回のアンケート調査を下記の通り致したく、何かとご多忙中

のところ誠に恐縮とは存じますが、御協力のほど宜しくお願い申し上げます。 

 

 
記 

 
１ アンケートの目的 

当分科会では、北海道のトンネル建設事業に携わる多くの技術者の方からトンネ

ルに関する新技術などについて情報を頂き、会報を通じ広く会員の皆様に紹介する

活動を平成１１年より行っており、今年につきましても委員、賛助会員の皆様に本

アンケートを企画致しました。 

アンケートは「トンネル新技術概要シート（調査・設計・工法分野）」、「トンネ

ル新技術概要シート（機械・材料分野）」、「トンネル工事創意・工夫事例収集シー

ト」を作成しましたので御使用ください。 

決して最新、最高度の技術・工夫だけを目的にしているのではなく、各トンネル

工事現場に合った改良、創意工夫、応用等を機械、材料も含め収集できたらと考え

ております。 

 

 

 
 



２ 概要シートの記入方法 

添付した概要シートは、「分野欄」の該当項目について丸印を選択し、他の項

目は各々の事項につき記述願います。ただし、「新技術の名称」ならびに「問合

せ先」「作成日」は必ずご記入願います。また、「特徴・原理・効果」は６００字

以内でまとめていただき、詳細説明が必要な場合は別添として下さい。なお、新

製品のカタログなどを別添する事も差し支えございません。ただし、別添資料に

つきましては、PDF 形式の電子ファイルとして提出して頂きますようお願い致

します。ファイルサイズは合計５ＭＢ以内に制限させていただきます。 

概要シートは下記トンネル委員会ホームページからダウンロードできます。 

       【 http://www.ejsd.net/tunnel/ 】 

概要シートファイルは、データベースにより管理します。よって、保存ファイ

ル名は重複しないよう、社名・入力者姓名・整理番号等を記入するよう願います。 

例） 技術概要シート(調査設計 （株）大日本設計_日本太郎_No.014).xls 

       ※ファイル名に字数等の制限はございません。 

３ 概要シート提出締切り日 

締切り日  平成１９年９月２８日（金） 

引き続き資料のとりまとめに入りますので、締め切り日までに返送願いますよ

う宜しくお願い致します。また、当活動は継続し、定期的に会報等により紹介し

ていく予定であります。概要シートの電子ファイルは保管していただき、今後と

も利用いただければなお好都合と考えておりますので、該当する技術情報等があ

りましたら、随時送付願います。 

なお、関係するトンネル工事担当者の方にも本内容について連絡していただき、

アンケート調査にご協力いただけるよう重ねてお願い申し上げます。 

４ 提出先および問い合わせ先 

【提出先１】  メール intelligence@ejsd.net 

 
  【提出先２】 

〒060-0809  札幌市北区北９条西３丁目 19-1 ノルテプラザビル 4Ｆ 
佐藤工業株式会社札幌支店内 
北海道土木技術会トンネル研究委員会 
トンネル２１分科会事務局  山 本  徹 
ＴＥＬ （０１１）７０７－７１５２ 
ＦＡＸ （０１１）７０７－７２０６ 
メール  toru.yamamoto@satoukogyo.co.jp 

 
【問い合わせ先】 
〒063-0801  札幌市西区二十四軒１条５丁目 6-1 

株式会社エーティック内 
北海道土木技術会トンネル研究委員会 
トンネル２１分科会委員  小 原  雄 一 
ＴＥＬ （０１１）６４４－２８０２ 
ＦＡＸ （０１１）６４４－２８９０ 
メール  kobara@a-tic.co.jp 


